
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
. 
1
1
. 
2
0
2
3

listopad 2023

Jak to zvládáme
18. 10. — se na schůzce postupně stmívalo. Začali jsme v klubovně, ale byli jsme i venku.

Pro dnešní den jsme měli připravenu první raketovou konstrukční schůzku.
Z připravené šablony jsme pomocí odpovídajících pomůcek vytvářeli foukací
rakety. Nejprve jsme vyrobili „přípravek“ (můžete pomocí něho dělat další
rakety). Z vytištěné šablony jsme si vystřihli jednotlivé díly. A pak už jsme jen
slepovali a správným způsobem (a na správná místa) zkompletovali dohromady.
Pravda, chvíli nám to trvalo, ale pak nastala ta chvíle, kdy jsme poprvé jemným

fukem rakety otestovali v klubovně. Výsledek naši práce je na stránkách.
Potom jsme se oblékli jsme se na venku uspořádali letecký závod. Komu se

podaří dofouknout raketu dále. Pak jsme použili startovací „dmychadlo“ a zjisili
jsme, že takto mají naše raketky výrazně větší dolet.
Vrátili jsme se do klubovny, uklidili, a následovalo vyhodnocování. Předali jsme

oddílovou kartičku těm, kteří byli na víkendovce »72 hodin«, a rozdali jsme si
ještě »nové číslo« oddílového časopisu. No a pak už jen sbalit, rozebrat si díly
na rakety, a hurá domů…

25. 10. — bylo stále teplo, zároveň poslední schůzka před změnou času. Byli jsme venku
i v klubovně.

Protože dnes byla poslední šance užít si světla, zařadili jsme střelbu na
panáčky. Ti, kteří nestříleli, se věnovali poznávačce stromů. Ten kdo
byl úspěšný získal heslo pro tento den »podzim je tady«.
Potom jsme se pustili do dnešního úkolu dlouhodobé hry. Vyráběli

jsme a pak i testovali „raketové palivo“. Nejprve jsme si vyrobili
„bonbóny“ plněné sodou. Pak jsme raketu naplnili octovým palivem,
vložili sodový bonbón a zajistili špuntem. No a pak už zbývalo jen —
protřepat a postavit na rampu. A některé lety byly vskutku parádní…
V další části schůzky jsme si zahráli závody v putování za zvířátky.

Nejprve jsme se přesouvali pomocí desek a potom pomocí čtverců
z linolea.
Jako poslední jsme ještě venku, (už za stále většího šera), zahráli

vracečku. Někteří starší těžce nesli, když je mladší s chutí vybíjeli.
Na závěr jsme se přesunuli do klubovny a rozdali si návratku na »podzimní
výšlap«. Potom jsme už uklidili a vydali se k domovům…

CO SE STALO

DVA BRATŘI
Žili jednou muž a žena. Muž vyplouval na

moře rybařit a jednoho dne se mu podaři-
lo chytit tak vzácnou rybu, že mu ji bylo
líto zabít. Pustil ji proto zpátky do vody.
Příští den ji chytil znovu, opět ji pustil,
a třetí den se mu vedlo stejně. Tu ho ryba
poprosila, aby ji zabil. Sám z ní neměl nic
sníst, ale hlavu měl dát ženě, část za
hlavou kobyle a prostřední část feně.
Ocas měl zahrabat na zahradě.

Muž učinil, jak ryba žádala, rozdělil ji
na čtyři kusy a dal je sníst ženě, kobyle
a feně. Ocasní ploutev zahrabal na
zahradě.

Po nějakém čase žena otěhotněla,
kobyla s fenou zabřezly a všem se narodi-
la dvojčata mužského rodu. Žena porodila
dva stejné chlapce. Když povyrostli, šli si
jednou hrát na zahradu. Tam ze zahraba-
ného rybího ocasu vyrostly dva stejné
meče a každý z chlapců si jeden vzal. Pak
se vypravili do světa, každý se svým
koněm, psem a mečem. Než odjeli, dal
otec každému sklíčko. Když zrudlo,
znamenalo to, že druhý bratr je v nesná-
zích. Kus cesty putovali spolu a pak se
rozdělili.

Starší z bratrů přijel na královský
hrad, kde ho přijali do služby. Žila tam
královská dcera a navzájem se do sebe
zamilovali. Nakonec se zasnoubili a uzav-
řeli sňatek.

Jednoho dne se chlapec dívky zeptal,
zda někdo bydlí na ostrůvcích, kterých je
okolní moře plné. Vysvětlila mu, že se tam
nesmí vydat, jinak by se už nikdy nevrátil.
On však přesto požádal převozníky, aby
ho k jednomu ostrůvku zavezli. Vysadili
ho a mladík se sám vydal po břehu, až
došel k nějakému domu a vstoupil dovnitř.

Stál tam jídlem a pitím prostřený stůl,
a tak si k němu sedl. Vtom dovnitř vstou-
pila cizí žena a pravila, aby nejedl dříve,
dokud k sobě pevně nepřiváže koně, psa
a meč. Mladík tak učinil, ale okamžitě
skončil v poutech na zemi.

Druhý mladík tou dobou pohlédl na
sklíčko a zjistil, že je rudé. Vyrazil
horempádem cestou, kterou se kdysi
vydal jeho bratr, a přijel ke královskému
hradu. Tam ho přijali jako krále. Žena
byla velmi milá a šťastná, že se vrátil,
a ptala se ho, jak se mu na ostrově vedlo.
Tu pochopil, kam se jeho bratr vydal, ale
nedal na sobě nic znát. Večer, když šli
spát, položil mezi sebe a ženu meč.
Jakmile se vzbudili, požádal převozníky,
aby ho zavezli na ostrov. Žena se ptala, co
ho tam zase táhne. Odpověděl, že tam má
nějakou práci.

Převozníci mládence odvezli na ostrov,
on došel k témuž domu a posadil se ke
stolu. Přišla žena a řekla mu totéž, co
předtím jeho bratrovi. On se však pustil
rovnou do jídla a nic k sobě nepřivazoval.
Vtom spatřil bratra, připoutaného ke
všemu, co měl s sebou. Odvázal ho a dal
všem napít. Pak se bratra zeptal, zda je
ženatý, a řekl mu, že v noci spal vedle jeho
ženy. Bratr se rozhněval, tasil meč
a proklál ho. Pak se vrátil domů.

Žena se svého muže zeptala, proč se
minulou noc choval tak zvláštně a položil
mezi ně meč. Mladík pochopil, jak věrného
měl bratra. Vypravil se znovu dobrovolně
na ostrov, našel v domě kalíšek s mastí
a pokusil se bratra vzkřísit. Mrtvý začal
projevovat známky života a nakonec úplně
oživl. Poté se oba bratři s radostí vrátili
do královského hradu.

pohádka

S
IHA SAPA

418



Zdravím luštitele. V dnešním čísle jsou pro vás připravené dva obrázkové
úkoly. První je jednodušší za bod, druhý za body dva.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

kronika

5.
6.

?

8.

3.

jméno 4.10. s415 s41611.10. 11.10. 11.10.72h

–

6

9

–

–

8

5

–

7

–

7

–

–
10 9 –

– – –

7 7 68
3 –
3 2

– –

3 –

– –

8 10 10–

9 – 89

– –

– –

– –

– –

– –

– –

– – –
– – –

6

– 8 6–

– –5 – –7
5 – 78

6 6 9–

–
–

–

– – ––

10
9

8

–

–
–

9.
–

–Kája ml.

Eliška

Kája

Vašek

10.
11.
12.

?

–

7.

4.

Honza

Michal

Míša

Sam
Seba

Matěj
Maťo

–

–

28

48

40
48

–

20

26

6
–
–

21

17

celkpořadí
říje

n

Ríša

V poslední době se rozběhlo soutěžení mezi zeměmi, které by se dalo nazvat
» Nový závod o měsíc «. Své sondy poslaly ne měsíc Čína, Japonsko, Rusko a Indie.
Některé úspěšně přistály, jiné „se odmlčely“ a ty co přistály vysadily i malá
výzkumná vozítka.

V minulých dvou týdnech jsme se pustili do prací zahrnujících konstrukci rakety a testy
paliva, které může sloužit k pohonu. Obě práce s sobě zahrnuli ukázku podstaty obou.

Stavěli jsme foukací raketu. Měli jsme
připravenou předlohu, ze které jsme vystříhali díly
a pomocí návodu

správně sestavili.
V soutěži, která

následovala jsme
foukali zprvu ústy

a potom šlapali na PETku
dmuchadla.
Další týden jsme připravovali

náplň pro octovou raketu. Neutralizace
sody s octem za bouřlivého vývoje oxidu
uhličitého vynášela plastové rakety.

Foukací raketa

Řešení z minulého čísla: » Dyje, Bečva, Olše, Odra, Morava, Bystřice «

Šablonu na raketu si můžete stáhnou z oddí-
lových stránek. Největší část šablony zabírá tělo
rakety dále jsou na ni tři křidélka a špička
rakety. Všechny díly je třeba vystřihnout.

Pro smotání těla rakety jsme si vytvořili
»přípravek«. Na kratší PVC trubku jsme těsně
namotali ustřiženou polovinu euro-složky, a na
krajích a uprostřed zajistili lepící páskou. Konec
složky jsme přelepili páskou po celé délce.

Na přípravek jsme potom namotali tělo rakety
tak, aby část s vystřiženými zuby přesahovala
jeden z okrajů, a opět na okrajích a uprostřed
zajistili.

Následně jsme si slepili křidélka a na konec
rakety,tam kde není špička, na každou třetinu
nalepili jedno křidélko tak, jak vidíte na obrázku.

Jako poslední jsme, na konec s nastříhanými
zuby, přilepili vystřiženou špičku. Pro snadnější
práci jsme, po vytvarování a přiložení na raketu,
slepili a přilepili pomocí kousků nastříhané pásky.

Raketa byla připravena k akci. Foukali jsme tak,
že jsme ji nasadili na delší PVC trubku (30 cm).
Pro delší lety jsme měli vytvořené »dmuchydlo«
z 2l PET lahve, pružné PVC trubky a PVC trubky,
které byly těsně pospojo-
vané lepící páskou.

1. 2.

raketa jak ji
udělal Michal

U pěti čísel vidíte vzory. Rozpoznejte
obrazce, které mají společné znaky.
Který vzor do skupiny nepatří?

Na třech vyobrazeních je vidět ta
samá kostka z různých pohledů,
vězte, že vidíte všech šest stran.
Které číslo leží naproti 3?


